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Abstrakt

MOTIVACE PACIENTŮ KE ZMĚNĚ ŽIVOTNÍHO STYLU PO HOSPITALIZACI NA JEDNOTCE

INTENZIVNÍ PÉČE PRO ATAKU PANKREATITIDY

Úvod: Diplomová práce se zabývá motivací pacientů ke změně životního stylu po

prodělané atace pankreatitidy.

Cíle: Cílem práce bylo analyzovat bariéry a motivátory ke změně životního stylu

u pacientů po prodělané atace pankreatitidy.

Metody: Výzkumný soubor tohoto kvalitativního výzkumu tvořilo celkem

dvacet probandů (sedm mužů a třináct žen) ve věku 45,15 ± 12,41 let.

Analýza motivátorů ke změně životního stylu u probandů, kteří prodělali

ataku pankreatitidy a byli těsně před propuštěním do domácího

ošetřování z jednotky intenzivní péče ve fakultní nemocnici v Praze,

probíhala na základě polostrukturovaných rozhovorů, které s nimi byly

vedeny. Rozhovory byly se souhlasem pacienta nahrávány pro účely

následné transkripce a analýzy.

Výsledky: Mezi hlavní bariéry při změně životního stylu po atace pankreatitidy patří

strach z budoucnosti, pocit viny, svádění viny na druhé lidi, pocit selhání,

samoty a odloučení, citová netečnost vůči blízkým lidem; velká pracovní

vytíženost, neustálý spěch, nedostatek času na sebe i ostatní členy rodiny,

strach z opětovného začlenění do společnosti; špatné stravovací návyky,

nedostatek pohybové aktivity, závislost na alkoholu či drogách a ignorace

léčby jako takové. Mezi hlavní motivátory při změně životního stylu po

atace pankreatitidy patří samotné odhodlání pacientů k životní

změně – úprava jídelníčku, pohybových návyků a aktivit, úprava pracovní

doby či změna zaměstnání; pocit jistoty, bezpečí a naděje; pomoc rodiny

a přátel nejbližších; snaha o prodloužení života, budování rodiny či starání

se o ní a vidina nového životního začátku.

Závěr: Přestože se v rámci výzkumného souboru vyskytovali probandi z různých

sociálních zázemí, bylo v jejich bariérách a motivátorech možné nalézt

určité trendy, ať již v rámci vnímání jejich budoucnosti, vytíženosti,

životního stylu, motivace, či v rámci jejich vnímání emocí, pocitů

a interakce se společností, která je obklopuje.

Klíčová slova: aspekty kvality života, hospitalizace, pankreatitida, životospráva

Abstract

MOTIVATING PATIENTS TO CHANGE THEIR LIFESTYLE AFTER HOSPITALIZATION AT

INTENSIVE CARE UNIT FOR PANCREATITIS ATTACK

Introduction: This diploma thesis focuses on the motivation of patients to change their

lifestyle choices and habits after they suffered an acute pancreatitis.

The aim: The aim of this thesis was to analyse the barriers and motivators to

change their lifesyle patients after they suffer an acute pancreatitis.

Methods: The research group of this qualitative study consisted of twenty probands

(seven male and thirteen female) aged 45,15 ± 12,41. The analysis of

ascpects motivating them to change their lifestyle after an acute

pancreatitis was conducted right before they were released from

intensive care in a faculty hospital in Prague into aftercare at their homes.

The analysis was conducted through semi-structured interviews. The

interviews were recorded with the patient´s permission in order to be

transcribed and analyzed later on.

Results: The main barriers to lifestyle change after pancreatitis attack are fear of

the future, feeling guilty, seducing guilt on others, feeling sick, loneliness

and separation, emotional inertia towards loved ones; feel overworked,

constant rush, lack of time for yourself and for other family members,

fear of reintegration into society; bad eating habits lack of physical

activity, alcohol or drug addiction and ignorance toward the treatment

itself. The main motivators in changing lifestyle after pancreatitis attack is

the patient´s commitment to life chase itself – adjustment of the food

diet, movement habits and activities, working time regulation or

possibility of job change; a sense of security, safety and hope; help from

family and closest friends; endeavor to prolong life, build or care for

a family, and the vision of a new life beginning.

Conclusion: Although there were probands from different research groups of social

background, it was possible to be found in their barriers and motivators

certain trends, both within the perception of their future, lifestyle,

motivation, or within their perception of emotions, feelings and

interaction with the company that surrounds them.

Keywords: aspects of quality of life, hospitalization, pancreatitis, lifestyle, habits

Poděkování

Děkuji vedoucí diplomové práce paní Mgr. Daniele Srpové a panu MUDr. Tomáši

Větrovskému, Ph.D. za ochotu, připomínky a cenné rady, kterými přispěli při psaní této

diplomové práce.

Obsah

1. ÚVOD ........................................................................................................................................ 9

2. ANATOMIE A FYZIOLOGIE SLINIVKY BŘIŠNÍ ........................................................... 11

3. ETIOLOGIE AKUTNÍ PANKREATITIDY ....................................................................... 13

3.1. EPIDEMIOLOGIE AKUTNÍ PANKREATITIDY ................................................................................ 13

3.2. ROZDĚLENÍ PANKREATITID ........................................................................................................ 14

3.2.1. Akutní pankreatitida.............................................................................................................. 14

3.2.2. Akutní biliární pankreatitida ............................................................................................. 15

3.2.3. Nekrotizující pankreatitida ................................................................................................ 15

3.2.4. Idiopatická pankreatitida .................................................................................................... 15

3.2.5. Chronická pankreatitida ...................................................................................................... 16

3.2.6. Alkoholická pankreatitida ................................................................................................... 16

3.3. PŘÍZNAKY A PRŮBĚH ONEMOCNĚNÍ ........................................................................................... 16

3.4. DIAGNOSTIKA AKUTNÍ PANKREATITIDY .................................................................................... 17

3.5. DEFINICE ZÁVAŽNOSTI AKUTNÍ PANKREATITIDY ..................................................................... 18

3.5.1. Lehká akutní pankreatitida ................................................................................................ 18

3.5.2. Středně těžká akutní pankreatitida ................................................................................ 18

3.5.3. Těžká akutní pankreatitida ................................................................................................ 18

3.5.4. Formy postižení akutní pankreatitidy ............................................................................ 19

3.6. SKÓROVACÍ SYSTÉMY V INTENZIVNÍ PÉČI – AKUTNÍ PANKREATITIDA .................................... 19

3.7. LÉČBA AKUTNÍ PANKREATITIDY ................................................................................................ 20

3.8. KOMPLIKACE AKUTNÍ PANKREATITIDY ..................................................................................... 21

3.9. VÝŽIVA U AKUTNÍ PANKREATITIDY ............................................................................................ 23

3.10. PARENTERÁLNÍ A ENTERÁLNÍ VÝŽIVA U AKUTNÍ PANKREATITIDY ......................................... 24

3.10.1. Parenterální výživa ............................................................................................................ 24

3.10.2. Enterální výživa ................................................................................................................... 24

3.10.3. Využití enterální a parenterální výživy v praxi ...................................................... 25

3.11. DIETNÍ OPATŘENÍ ........................................................................................................................ 25

3.11.1. Dietní opatření u akutní pankreatitidy ..................................................................... 25

3.11.2. Dietní opatření u chronické pankreatitidy .............................................................. 26

3.12. PREVENCE AKUTNÍ PANKREATITIDY ......................................................................................... 27

4. ASPEKTY KVALITY ŽIVOTA ........................................................................................... 28

4.1. MOTIVACE .................................................................................................................................... 28

4.2. ZDRAVÍ ......................................................................................................................................... 29

4.3. ŽIVOTNÍ STYL ............................................................................................................................... 30

4.3.1. Zdravý životní styl ................................................................................................................... 30

4.4. SLOŽKY ZDRAVÉHO ŽIVOTNÍHO STYLU ...................................................................................... 31

4.4.1. Zdravé stravování .................................................................................................................... 31

4.4.2. Aktivní životní styl ................................................................................................................... 31

4.4.3. Zvládání stresu.......................................................................................................................... 31

4.4.4. Vztah k sobě samému............................................................................................................. 31

4.4.5. Životní rovnováha ................................................................................................................... 32

5. KVALITA ŽIVOTA .............................................................................................................. 33

5.1. POJEM KVALITA ŽIVOTA .............................................................................................................. 33

5.2. DEFINICE KVALITY ŽIVOTA ......................................................................................................... 34

5.3. MĚŘENÍ KVALITY ŽIVOTA ........................................................................................................... 34

5.4. NÁSTROJE KVALITY ŽIVOTA ........................................................................................................ 35

5.5. HODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTA .................................................................................................... 36


[…]


neschopnosti něco změnit, po svádění vlastních problémů na jiné, jistotu, poučení,

bezpečí, zamyšlení nad svým životem. U jednoho z respondentů se objevil pocit úlevy,

u jiného pocit naděje.

U kategorie „Vytíženost“ respondenti uvedli, že za nemoc může převážně nepravidelná

pracovní doba, vysoké pracovní nároky, psychická a fyzická vyčerpanost, syndrom

vyhoření, nedostatek volného času, náročné zaměstnání a studium, neschopnost najít si

zaměstnání.

V kategorii „Emoce“ se odpovědi respondentů rozdělily do dvou skupin. Většina

respondentů závislých na alkoholu byli drzí až agresivní, ztráceli chuť do života, některé

otázky je doslova obtěžovaly a stávali se nesoudnými. Projevil se u nich strach, šok, obava,

panika, bezmoc, sebevražedné myšlenky, vztek, smutek a bezmocnost. U druhé skupiny

respondentů převažoval respekt, spokojenost, radost, uvolněnost a pohoda, odpovědnost

či překvapenost.
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V kategorii „Společnost“ lze odpovědi opět shrnout do dvou skupin. První skupina

respondentů, která má oporu v rodině, uvádí, že má dobré rodinné zázemí, podporu

rodiny a její zájem o ně. Druhá skupina, kterou tvoří respondenti závislí na alkoholu,

uvedla, že necítí zájem rodiny, cítí se být osamocena, izolována od světa, či vyčleněna

z kolektivu.

U kategorie „Životní styl“ respondenti uvedli, že chtějí zlepšit svůj dosavadní životní styl

a tím i kvalitu života. Chtějí najít vhodnou motivaci ke změně životního stylu. Nechtějí se

přejídat, rádi by omezili konzumaci alkoholu, kouření či užívání drog. Také by se chtěli více

pohybovat, nejíst tučná a mastná jídla.

V kategorii „Osobnost“ respondenti přiznali, že zlehčovali okolnosti onemocnění

a nepřipouštěli si problém, nepřizpůsobovali se mu, ztráceli chuť do života a nezajímali se

o nové poznatky v oblasti léčby. Oproti tomu zde byli tací, kteří byli ochotni naučit se

novým věcem, chtěli se přizpůsobovat léčbě, dodržovat terapii a díky tomu se cítili

spokojeni.

U kategorie „Motivace“ respondenti kladli důraz na rodinu a její podporu, chtěli pro ni žít,

a proto se chtěli co nejrychleji dostat z nemocnice a následným dodržováním předepsané

životosprávy si prodloužit život.

Závěrem lze říci, že nejen z mého pohledu, ale i z pohledu ostatních zdravotníků je velmi

důležité se zaměřit na zkvalitnění motivace pacientů ke změně jejich životního stylu po

hospitalizaci na jednotce intenzivní péče pro AP. Při sbírání podkladů pro mou

diplomovou práci mi byl největším přínosem článek od autorů: Katarina Floreánová, Petr

Dítě, Bohuslav Kianička, Lenka Dovrtělová, Marie Přecechtělová „Akutní

pankreatitida – validace nové klasifikace na souboru 159 nemocných a prognostické

faktory.“ Další článek, který mi velmi pomohl při psaní této práce, byl od autorů: L.

Doležalová, P. Volšanský, F. Neumann, L. Denemark „Těžká akutní pankreatitida – řešení

komplikací kombinací miniinvazivních přístupů.“ Poslední článek, který bych zde ráda

vyzdvihla, pochází od autora: Vojtěch Česák, Hedvika Česáková, Michal Žourek, Kateřina

Kovářová, Zdeněk Rušavý „Výživa u akutní pankreatitidy“, kde tito autoři popisují, co je

konkrétně akutní pankreatitida, co je její příčinou, jaké jsou příznaky, vyšetřovací metody,

správná výživa a léčba. Bohužel nikde není uvedeno, jaká je vlastně kvalita života u

pacientů s AP. Proto se má diplomová práce na toto téma, „Motivace pacientů ke změně

životního stylu po hospitalizaci na jednotce intenzivní péče pro ataku pankreatitidy“,

zaměřila.

Tento výzkum považuji za pilotní.
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Seznam použitých zkratek a znaků

AP – akutní pankreatitida

art. pH – arteriální potenciál vodíku

CTSI – počítačový tomografický index závažnosti

CT – počítačová tomografie

CRP – C-reaktivní protein (ukazatel zánětu)

ČR-ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky České republiky

DR NRHZS – datové rozhraní Národního registru hrazených zdravotních služeb

DF – dechová frekvence

ERCP – endoskopicko-retrográdní cholangio-pankreatografie

EV – enterální výživa

FiO2 – frakce kyslíku

ESPEN – doporučené postupy pro enterální výživu

GCS – Glasgow coma scale

Ht – hematokrit

HCO3 – hydrogen uhličitan sodný

HRQOL – Spilkerův hierarchický model kategorií kvality života

JIP – jednotka intenzivní péče

K – draslík

l – litr (objemová jednotka)

Leu - leukocity

MOFS – multiorgánové selhání

MRCP – cholangiopankreatografie

Na – sodík

NGS – nasogastrická sonda

NJS – nasojejunální sonda

P – puls

pO2 – parciální tlak kyslíku

PEJ – perkutánní endoskopická jejunostomie

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PV – parenterální výživa

SAT – saturace

SAPS – zjednodušené skóre akutní fyziologie

SIRS – systém zánětové odpovědi (sepse)

S/P – pankreatická dieta

TT – tělesná teplota

WHO – světová zdravotnická organizace

WHOQOL-100 – standardizovaný dotazník zjišťující dopad problémů na kvalitu života

pacienta

WHOQOL-BREF – zkrácená verze viz výše
