UNIVERZITA KARLOVA
I. lékařská fakulta

Posudek vedoucího diplomové práce

Název diplomové práce: Motivace pacientů ke změně životního stylu po hospitalizaci na jednotce intenzivní péče pro ataku pankreatitidy

Název diplomové práce v anglickém jazyce: Motivating patients to change their lifestyle after hospitalization at intensive care unit for pancreatitis attack

Autor práce: Bc. Markéta Sukovičová, DiS.

Název studijního oboru: Intenzivní péče

Forma studia: Kombinovaná

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Srpová

pracoviště: KARIM - VFN

Oponent práce: PhDr. Jana Hocková, Ph.D,

pracoviště: FN Motol

Akademický rok: 2018/2019

Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé (vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající počet přidělených bodů Počet bodů
<p>Abstrakt</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)? ▪ Koresponduje abstrakt s obsahem práce? ▪ Má abstrakt přiměřený rozsah? <p>(0-5 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení ▪ Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky ▪ Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí ▪ Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace 5
<p>Abstrakt (slovní hodnocení) Abstrakt práce je přehledný. Obsahuje všechny klíčové části.</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické? ▪ Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný? ▪ Je zvolená literatura aktuální? ▪ Je použitá literatura řádně citována? ▪ Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem? ▪ Byl dosavadní výzkum podroben kritice? ▪ Je popsána metoda rešerše? ▪ Jsou využívány přednostně primární zdroje? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená ▪ Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno ▪ Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů ▪ Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná 18
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení) Výběr a zamýšlená implementace práce je dobře definována. Literatura je adekvátní k tématu. Chybí popis metody rešerše.</p>
<p>Použití metody a logika struktury práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Jsou jasné stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám ▪ Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům 19

<ul style="list-style-type: none"> ▪ Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? ▪ Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? ▪ Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi ▪ Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné
<p>Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení) Použité metody a postupy jsou dobře popsány.</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Odpovídají všechny uvedené informace soudobému stavu poznání? ▪ Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy? ▪ Jsou závěry prezentovány srozumitelně? ▪ Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? ▪ Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? ▪ Jsou závěry korektní? ▪ Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? ▪ Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? ▪ Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření? <p>(0-20 bodů)</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků ▪ Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek ▪ Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření ▪ Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření <p>18</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení) Výsledky práce jsou prezentovány srozumitelně a přehledně. Studentka poukazuje na překážky při sběru dat, které mohly výzkum mírně ovlivnit. Kladně hodnotím, že podobná studie zaměřená přímo na akutní pankreatitidu nebyla dle dostupných informací zatím zpracována. Práce je považována za pilotní.</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ Byly vzaty v úvahu etické otázky související s tématem práce a realizací výzkumu? ▪ Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu? ▪ Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti? ▪ Byla respektována pravidla publikační etiky? ▪ Jaký byl výsledek shody v systém pro odhalování plagiátů (Thesis)? <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena ▪ Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu ▪ Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce <p>10</p>

(0-10 bodů)
Etické aspekty práce (slovní hodnocení) Práce splňuje všechna etická pravidla výzkumu a zajišťuje ochranu osobních údajů. Práce prošla testem odhalování plagiátů.
Odborný a společenský přínos <ul style="list-style-type: none"> ▪ Pojednává práce aktuální/praktický problém? ▪ Je práce přínosná z hlediska oboru? (0-10 bodů) <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem ▪ Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru ▪ Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru ▪ Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem 10
Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení) Práce pojednává o aktuálním tématu. Výzkum je vhodným podkladem pro další vědecké zpracování dané problematiky.
Formální úroveň práce <ul style="list-style-type: none"> ▪ Obsahuje práce všechny klíčové části? ▪ Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? ▪ Je práce logicky uspořádána? ▪ Je práce z formálního hlediska bez chyb? ▪ Má práce dobrou jazykovou úroveň? ▪ Jsou soustavně používány zavedené zkratky? (0-15 bodů) <ul style="list-style-type: none"> ▪ Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána ▪ Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu ▪ Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu ▪ Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké akademické úrovni 13
Formální úroveň práce (slovní hodnocení) Diplomová práce je přiměřeného rozsahu a je velmi dobře a logicky členěna. Jednotlivé kapitoly jsou pro toto téma vhodně zvoleny a velmi dobře zpracovány. V textu zaznamenávám drobné gramatické a stylistické chyby, jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce
Výborně 100–86
Velmi dobře 85–71
Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (93 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně¹:

Studentka zvolila aktuální téma, jelikož pacientů s akutní pankreatitidou stále mírně přibývá. Kladně hodnotím zaměření práce na zkoumání kvality života u těchto pacientů, neboť jde o oblast, na kterou je nyní v medicíně kladen velký důraz. Praktická část práce je vedena metodou kvalitativního výzkumu u pacientů po hospitalizaci na jednotce intenzivní péče pro ataku pankreatitidy. Data jsou získávána formou polostrukturovaných rozhovorů, kódována a přehledně představena. Při rešeršním zpracování literatury v Národní lékařské knihovně nebyla nalezena literatura zabývající se kvalitou života pacientů po prodělané akutní pankreatitidě, práci je tak možné z tohoto hlediska považovat za originální. Studentka považuje svůj výzkum za pilotní.

Práci doporučuji k obhajobě**Otázky a připomínky k obhajobě práce:**

S jakými úskalími jste se setkala při rozhovorech s pacienty? Co byste příště udělala jinak?

Jelikož svůj výzkum považujete za pilotní, uveďte návrh dalšího využití získaných dat.

Místo a datum vypracování posudku

V Praze 10.5.2019

Podpis vedoucího práce

Mgr. Daniela Srpová

¹ V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.